
 
 

                                                                                                            
 

 H O T Ă R Â R E 
 

privind: aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare  
a Consiliului Local al Comunei Fărcașele 

 

                     Consiliul Local al comunei Fărcașele, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
24.02.2021; 
                                          Având în vedere: 
                  - Referatul de aprobare nr.1119 din 19.02.2021, al primarului comunei Fărcașele, prin 
care se arată necesitatea aprobării unui nou regulament de organizare și funcționare al 
Consiliului Local Fărcașele, conform modelului orientativ aprobat prin Ordinul nr.25/2021; 
                   - Raportul de specialitate nr. 1120 din 19.02.2021, al secretarului general al comunei 
Fărcașele, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre; 
                   - Avizul nr. 1121 din 19.02.2021, al comisiei de specialitate pentru administrație 
publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor; 
                   -  Avizul nr. 1121 din 19.02.2021, al comisiei de specialitate pentru activități social – 
culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, 
activități sportive și de agrement; 
                   -  Avizul nr. 1121 din 19.02.2021, al comisiei de specialitate pentru activități 
economico–financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei 
Fărcașele, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico – socială, amenajarea 
teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului; 
                   - Prevederile Ordinului Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
nr.25/2021, pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, 
precum și a modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local; 
                   - Prevederile art. 129 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
                   - Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000  
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 

    În temeiul art. 129 alin.(1) și alin.(2) lit.a) și alin.(3) lit.a), art.139 alin.(3), lit.i), art. 196  
alin.(1) lit.b), art.197 alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
HOTĂRĂȘTE 

 
                      Art.1. Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consiliului Local al 
Comunei Fărcașele conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                     Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară își 
încetează aplicabilitatea.                        
 
 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL OLT  

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

St r .  Pr incipală,  nr .49, 237180 
Tel /fax: 0249531302 

e-mai l :pr imar iafarcasele@yahoo.com 

 



 
 
 
               Art.3. (1) Primarul Comunei Fărcașele, Secretarul General al Comunei Fărcașele și 
consilierii locali, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competențelor 
legale. 
                                 (2) Comunicarea prezentei hotărâri se va face către: 
                                      -    Instituția Prefectului - Județul Olt 
                                      -    Primarul Comunei Fărcașele 

- Secretarul General al Comunei Fărcașele 
- Consilieri locali 

 
 

 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                               CONTRASEMNEAZĂ       
   COTEȚ MITICĂ                                                                     SECRETAR GENERAL AL UAT 
                                                                                                                    FĂRCAȘELE, 
                                                                                                            Hoară Cristina Marinela 
 
 
 
 
Nr. 9 din 24.02.2021 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința ordinară din data de 24.02.2021, cu respectarea 
prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, cu un nr. de 13 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 13 consilieri prezenți în ședință 
  

Total 
consilieri 

13 

Prezenți 13 
Pentru 13 
Împotrivă 0 
Abțineri 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

TABEL NOMINAL  
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 6/28.01.2021, privind : aprobarea Regulamentului de Organizare și  
Funcționare a Consiliului Local al Comunei Fărcașele 2021 
 
Nr. 
crt. 

Compartiment/ 
Instituție 

Nume și prenume Funcția 
deținută 

Data primirii HCL nr. 
6/28.01.2021 

Semnătura 

1 Primar Pistol Marian Primar 09.02.2021  
2 Secretar general Torcea Daniela Referent 09.02.2021  
3 Consilieri locali Postelnicu Ilie Consilier local 09.02.2021  
 Ulieru Cezar- Marian  09.02.2021  

Cismaru Marian -Petrișor  09.02.2021  
Roșca Liviu  09.02.2021  
Ghiță Gheorghe  09.02.2021  
Ivănoaica Mihail  09.02.2021  
Amzu Nicolae  09.02.2021  
Gubendreanu Cezar  09.02.2021  
Smărăndache Lucian  09.02.2021  
Urdăreanu Georgeta  09.02.2021  

 


